[...]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 050/04/7.32.3-1240/2023 об административном

правонарушении

23.05.2023 Москва

Я, заместитель руководителя Московского областного УФАС России {…},

рассмотрев материалы дела № 050/04/7.32.3-1240/2023 об административном

правонарушении в отношении должностного лица – 050/04/7.32.3-1235/2023 об

административном правонарушении в отношении должностного лица – начальника

Управления закупок промышленных и общехозяйственных товаров 42У

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия»

имени С.П. Королёва» {…} (паспорт {…}) (далее – {…}) по признакам состава

административного правонарушения, ответственность за совершение которого

предусмотрена частью 9 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее – КоАП), руководствуясь частью 1

статьи 29.10 КоАП,

УСТАНОВИЛ:

В Московское областное УФАС России поступили перенаправленные ФАС

России результаты проверки Государственной корпорации по космической

деятельности «Роскосмос» (далее – Результаты проверки), содержащие

информацию о признаках нарушений в действиях (бездействиях) Публичного

акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П.

Королева» (далее – ПАО «РКК «Энергия», Заказчик) требований Федерального

закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) при соблюдении

установленного срока размещения на сайте Единой информационной системе в

сфере закупок сведений о заключенном договоре (извещение № 32211587555).

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Закона о закупках в течение трех

рабочих дней со дня заключения договора, в том числе договора, заключенного

заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя,

подрядчика) товаров, работ, услуг, стоимость которых превышает размеры,

установленные частью 15 статьи 4 данного Федерального закона, заказчики вносят

информацию и документы, установленные Правительством Российской Федерации

в соответствии с частью 1 статьи 4.1 Закона о закупках, в реестр договоров. Если

в договор были внесены изменения, заказчики вносят в реестр договоров такие

информацию и документы, в отношении которых были внесены изменения.

Информация о результатах исполнения договора вносится заказчиками в реестр

2

договоров в течение десяти дней со дня исполнения, изменения или расторжения

договора.

Результатами проверки соблюдения ПАО «РКК «Энергия» Закона о закупках

и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской

Федерации в период с декабря 2021 по декабрь 2022 установлено, что Заказчиком

несвоевременно размещены на сайте Единой информационной системы в сфере

закупок – www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) сведения о

заключенном с ООО «Центр смазок» (ИНН 7716677847) договоре № 100-57-32 от

19.08.2022 на поставку горюче-смазочных материалов (далее - Договор).

Регламентированный срок размещения сведений о заключении Договора на

Официальном сайте истек 24.08.2022.

Вместе с тем, Заказчиком сведения о заключенном Договоре размещены на

Официальном сайте 25.08.2022.

Таким образом, действия Заказчика в части несвоевременного размещения

сведений на Официальном сайте нарушают требования части 2 статьи 4.1 Закона о

закупках, что содержит признаки состава административного правонарушения,

предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 КоАП.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП административной ответственности

подлежит должностное лицо в случае совершения им административного

правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением

возложенных на него обязанностей.

В адрес ПАО «РКК «Энергия» направлено Уведомление (исх. от 05.05.2023

№ 04/7803/23), согласно которому представлены письменные пояснения (вх. от от

12.05.2023 № 16328-ЭП/23, от 15.05.2023 № 16634-ЭП/23) с приложением

необходимых документов.

Из письменных пояснений следует, что несвоевременное направление {…}

информации о заключенном Договоре привело к нарушению сроков размещения

информации на Официальном сайте.

Согласно приказу ПАО «РКК «Энергия» от 26.01.2021 № 26 {…} назначен

на должность начальника Управления 33У учреждения, распоряжением ПАО «РКК

«Энергия» от 04.01.2022 № 160/Л начальник Управления 33У учреждения {…}

переведен на должность начальника Управления закупок промышленных и

общехозяйственных товаров 42У ПАО «РКК «Энергия». С указанным сотрудником

заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 14.01.2022.

В соответствии с пунктами 2.1.1, 4.1 Должностной инструкции,

утвержденной заместителем генерального директора по производству и

техническому развитию ПАО «РКК «Энергия» {…}, к должностным обязанностям

начальника Управления закупок промышленных и общехозяйственных товаров

42У ПАО «РКК «Энергия» относится организация и координация закупок по

тематике Управления 42У для обеспечения снабжения подразделений учреждения

всеми необходимыми для их производственной деятельности материальными

ресурсами требуемого качества и их рациональное использование с целью

сокращения издержек производства и получения максимальной прибыли, а также

несение ответственности за неисполнение

или ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

3

Таким образом, действия начальника Управления закупок промышленных и

общехозяйственных товаров 42У ПАО «РКК «Энергия» {…}, выразившиеся в

несвоевременном размещении сведений о заключении Договора на Официальном

сайте, содержат признаки состава административного правонарушения,

предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 КоАП.

Датой совершения административного правонарушения: 25.08.2022.

Место совершения административного правонарушения: 141070,

Московская обл., г. Королёв, ул. Ленина, д. 4А.

Таким образом, должностным лицом Заказчика совершено нарушение части

2 статьи 4.1 Закона о закупках, ответственность за которое предусмотрена частью 4

статьи 7.32.3 КоАП.

Рассмотрение дела об административном правонарушении №

050/04/7.32.3-1235/2023 состоялось 23.05.2023 в 11:20 посредством

видео-конференц-связи в отсутствие {…} (направлено ходатайство о рассмотрении

данного дела посредством ВКС), уведомленного надлежащим образом о дате,

времени и месте рассмотрения дела № 050/04/7.32.3-1235/2023 об

административном правонарушении (исх. от 16.05.2023 № 04/8309/23).

В ходе рассмотрения настоящего дела, должностное лицо, уполномоченное

на рассмотрение дела об административном правонарушении, приходит к выводу о

наличии в действиях {…} нарушения части 4 статьи 7.32.3 КоАП.

Следовательно, вина {…} состоит в том, что указанное лицо не выполнило

установленные требования Закона о закупках и не предприняло зависящих от него

мер по их соблюдению.

Таким образом, проверив материалы дела, должностное лицо считает, что

вина {…} в совершении административного правонарушения, ответственность за

совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 7.32.3 КоАП, доказана и

подтверждается материалами настоящего дела об административном

правонарушении.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП за впервые совершенное

административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если

назначение административного наказания в виде предупреждения не

предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП или закона субъекта

Российской Федерации об административных правонарушениях,

административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене

на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи

3.4 КоАП, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП предупреждение устанавливается за

впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии

причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью

людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F039C4ED1B6CE3577F397A469298195FA1CF79CF93AAB8AFABC1D9C982BBD8BA5DC03ED1F67E1C3FBCA9F246863815z8a8J
consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F039C4ED1B6CE3577F397A469298195FA1CF79CF93AAB8AFABC1DAC885B3D4ED07D03A98A17A0036ABB7F95886z3aAJ
consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F039C4ED1B6CE3577F397A469298195FA1CF79CF93AAB8AFABC1DAC885B3D4ED07D03A98A17A0036ABB7F95886z3aAJ
consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F039C4ED1B6CE3577F397A469298195FA1CF79CF93AAB8AFABC1DFCB80B8D4ED07D03A98A17A0036ABB7F95886z3aAJ

4

В материалах дела № 050/04/7.32.3-1235/2023 об административном

правонарушении отсутствует информация о том, что указанное должностное лицо

ПАО «РКК «Энергия» ранее привлекалось к административной ответственности.

Должностным лицом, уполномоченным рассматривать дела об

административных правонарушениях, при вынесении постановления учтено

указанное обстоятельство.

Доказательств, свидетельствующих о причинении совершенным

правонарушением вреда или возникновении угрозы причинения вреда жизни и

здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов

Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, материалы дела об административном

правонарушении № 050/04/7.32.3-1235/2023 не содержат.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение

установленных Законом о закупках требований, при рассмотрении дела не

установлены.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную

ответственность по делу, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном

правонарушении, не установлено.

Изучив в совокупности все обстоятельства дела, должностное лицо,

приходит к выводу, что с учетом обстоятельств настоящего дела об

административном правонарушении, административное наказание в виде

административного штрафа в отношении начальника Управления закупок

промышленных и общехозяйственных товаров 42У ПАО «РКК «Энергия» {…}

подлежит замене на предупреждение.

На основании изложенного, рассмотрев протокол и материалы дела,

собранные по делу доказательства и оценив все обстоятельства дела в их

совокупности, руководствуясь статьями 2.1, 3.4, 3.5, 4.1, 4.1.1, 4.5, 7.32.3, 29.9,

29.10 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать в действиях {…} нарушение требований Закона о закупках,

ответственность за совершение которых предусмотрена частью 4 статьи 7.32.3

КоАП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1, частью 1 статьи 30.3 КоАП

РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть

обжаловано в суде либо вышестоящему должностному лицу ФАС России в течение

10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу

об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения

срока, установленного для обжалования постановления по делу об

административном правонарушении, если указанное постановление не было

обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя        {…}